DIABOLI IMPERIUM IN
hoc mundo.

183. *Domus Babylonis Draconibus impletæ dicuntur, Esa. 13. v. 22. Domus autem Babylonis mundus est, in quo infernalis ille Draco regnat, Apocal. 12. vers. 9. Ille est princeps mundi, Joh. 14. v. 30. cap. 12. vers. 31. cap. 16. vers. 11. princeps aëris, Eph. 2. vers. 2. Dominus mundi, Eph. 6. vers. 12. qui in mundo est, i. Joh. 4. vers. 4. ideo hanc domum suam imperio premit, malitia ædificat.*

H 4

SATA-

SATANÆ INSIDIAS DEPINXIT
in scripturis Deus.

184. *Eliseus regis Syriae insidias detexit regi Israel,*
z. Reg. 6. v. 9. & 10. Magnum hoc erat Dei beneficium erga populum suum. Multò majus est, quod infernalis hostis insidias spirituales nobis depinxit in scripturis, ut eas cavere possimus, z. Corinth. 2. v. 11. Hinc παντοπλίαν spiritualem per Paulum suppeditavit. Eph. 6. v. 13. & Satanam tanquam Leonem rugientem cavere jussit. 1. Pet. 5. v. 8. tanquam tentatorem, 1. Thessl. 3. vers. 5. nosque cibrare volentem, Luc. 22. vers. 31.

POENITENTIAM IMPEDIT
Satanas.

185. *Pharao populum dimittere nolebat, ut sacrificaret in deserto,* Exod. 10. v. 11. Talis est Satanus, qui semper sacrificia spiritualia piorum impedire satagit, sive per paenitentiam dilatam, cordis contriti; quod est acceptum Domino sacrificium, Psal. 51. v. 19. Esa. 57. v. 15. cap. 66. v. 2. sive beneficia, (ut Philip. 4. v. 18.) negligentiam, ut in Nabale, 1. Sam. 25. sive laudis & gratiarum actionis, Hebr. 13. v. 15. cum divinorum beneficiorum memoriam oblivione deleri facit in impiis.

DIABOLUS SCANDALIS
excusat.

186. *Molochidololatra tympana tetigere, ut infantium vagitus non audiretur.* D. Luther. in glossis marg. cap. 7. Jerem. Exempla mundi scandalosa sunt Diaboli tympana, quibus velut inflamat peccantium animos. Ita scandalosus mundi exemplis Satan sibi devotorum animos obtundit, ut conscientiae clamorem

remonstrat
fomentum
DIABOLI
185. P
cautela
augustin
verbum D
te non con
Luc. 8. 12
di meub
fermancare
DIABOLI
186. I
Moloch
arma ex
salutis g
Caveant
187. I
intra
v. f. Ita
conversion
est, quo p
Neudeu
venimus.
DIA
188. N
van Human

rem non attendant, Rom. 2. v. 15. Sed mundo sese conformant, quod vetat Apostolus, Rom. 12. v. 2.

DIABOLUS VERBUM E CORDIBUS

ad 12
securorum eripit.

187. Princeps pistorum in somno sibi gestare visus est canistra farina, avesq; ex iis comedere; Unde Joseph augurium de suspendio fecit. Gen. 40. v. 19. Ita qui verbum Dei, canistrum illud spirituale, solum in capite non corde gerunt, aves infernales eripiunt illud. Luc. 8. v. 12. Ipse etiam auditor negligens æterni suspensions mactabitur supplicio: Ubi Diabolus carnifex, infernus carcer.

DIABOLUS ARMA SPIRITALIA

nobis excutere laborat.

188. 1. Sam. 13. v. 22. Philistini omnia arma ex Israël abstulerunt. Ita Satanæ spiritualibus Israelitis arma excutere laborat, verbi gladium, fidei scutum, salutis galeam, ocreas Evangelii, ex Eph. 6. v. 12. seq. Caveant ergo sibi milites Christiani.

DIABOLUS SEMEL CAPTOS

nou facile dimitit.

189. Gileadite Ephraimæos debellantes, omnes transitus Jordanis occupaverunt, ne qui effugerent. Jud. 12. v. 5. Ita Satanæ debellans animam, omnes transitus conversionis claudit. Conversio autem vera transitus est, quo per mare hujus mundi ad Deum transimus: Ne ad Deum transeamus, Satan impedire laborat: cavemus.

DIABOLUS NOSTRO INTEGRITU

delectatur.

190. Non nisi suspensi Mardocheo animam exhibilare Haman potuit: Esther. 5. v. 13. ita Satanæ nunquam,

quam, nisi pereuntibus nobis, latatur: unde pios cri-
brare conatur, *Luc. 22. v. 31.*

DIABOLUS NON, NISI OB peccata, nocere potest.

191. *Jud. 3. v. 12.* *Eglon confortatus est contra filios Israël, malum facientes.* Satan a talis est Eglon, qui ob peccata hominum potestatem accipit in homines, eos divexandi, *Matth. 12. v. 43.* *2. Petr. 2. v. 20.* Sic peccatis Israëlitarum succensus Jehovah, Satan permisit incitare Davidem ad numerandum populum, *1. Chron. 21. v. 1.* Caveamus ergo peccatum, ne Diabolus in nobis inveniat jus & reatum.

DIABOLUS IN FINE MALI- tiam ostendit.

192. *Job. 40. v. 12.* *Stringit caudam, sicut cedrum Behemoth.* Diaboli imago, qui adveniens primò suavit blanditur; *Gen. 3. v. 5.* At abiens caudam strin-
git, hoc est, malitiam & versutiam suam exferit omnem. Hoc pīs etiam contingit in ultimo mortis articulo, quo serpens ille stygius virulentam in tentationibus caudam stringit. Hæ sunt caudæ scorpionis, *Apoc. 9. v. 10.* aculeatæ; sed illud sit solatio, quod caput contritum illi sit, quod Dominus caudam illis, sicut Moses *Exod. 4. v. 4.* sit apprehensurus nosque defensurus, ne ex manibus Christi eripiamur, *Joh. 10. 28.* *Terroris* hoc sit impīis, qui concupiscentiis patris, *Joh. 8. 44.* morem gerentes, ni resipiscant, magnō suō malō sentient ultimum Satanæ impetum, in hora mortis inchoative, in inferno comple-
tive, sine ullo tamen fine & complemento. Terrori hoc Stoicis illis, qui universalem Dei misericordiam & Chri-
sti meritum pernegantes, olim sentient, niresipiscant,

cau-

caudam hujus Behemoth, cum cor patris misericordia
universali circumfluentis, denigrare voluerint.

DIABOLUS MUNDI DELITIIS deditos opprimit.

193. *Sichem Dinam, filias regionis visuram, oppres-
fit, virginitatis florem abstulit, Gen. 34. v. 12.* Sichem
princeps terræ Satanæ est, princeps mundi & rector
tenebrarum, Eph. 6. v. 12. Dina animam carnalem
notare potest. Filiae terræ sunt hujus mundi volupta-
tes, 1. Joh. 2. v. 16. quas cum visere volunt homines,
iisque se addicere, confestim eos Satanæ opprimit, in
suum amorem pelliciens, virginitatis spiritualis florem,
Christo, ut Sponso, Ose. 2. v. 19. debitum, 1. Cor. 11. v. 2.
Apoc. 14. v. 4. aufert, & ad spirituale divortium adigit.
Has ergo terræ filias aversemur: hujus enim terra fi-
liae sunt, non cœli, ex quo ejectæ, Gal. 5. v. 19. Terræ
filiæ sunt, quia terrena sapiunt, Phil. 3. v. 19. Harum
voluptatum deus venter est, quod humi serpunt, ut
serpentinam naturam referant, terram comedant, ty-
picè Gen. 3. v. 14. Hic venter impletur bonis terrenis,
Psal. 17. v. 14.

DIABOLUS MENDAX PRO- missor, tentator.

194. *Rabsace terram similem promittebat Israeliti-
nis, quantamen dare non poterat; sed ut magnificis pro-
missis eos ad deditonem pelliceret, Esa. 63. v. 17.* Diabo-
lus Adamo primo: *Deo eris similis Gen. 3. v. 5.* Adamo
secundo: *Hec omnia tibi dabo, Matth. 4. v. 9.* sed haec
sunt mendacia promissa, mendacis Spiritus Johan. 8.
v. 44. Similis mendaci Propheta, qui virum Dei à
via prescripti abduxit, mentiens ei, 1. Reg. 13. vers. 19.
Rabsace significat principem deosculatum. Diabolus
est princeps deosculans nos, & ad defectionem à Da-
vide

CAPUT IV.

vide nostro Christo, invitans, ut 2. Sam. 15. v. 5. Osculum hoc præbet per mundi delicias: Cave, sis apis; osculum enim osoris est, Prov. 27. v. 6. Rabasce pincerna erat; Diabolus poculum vertiginis & spiritualis scortationis in manu habet, quod per meretricem suam mundum propinat. Non ergo fidem habeamus huic Spiritui, vel ejus afflatu perculsis, 1. Reg. 22. v. 11. qui signa mendacia proferunt, 2. Thess. 2. v. 9. quorum pars in inferno erit. Apoc. 21. v. 8.

DIABOLUS FUGIENTES
persequitur.

195. Laban Jacobum fugientem persecutus, non item servientem: Gen. 31. v. 23. Ita Diabolus, non servientes sibi persecutus, sed fugientes instar venatoris, qui feram, retibus se ingerentem, non insequitur, fugientem persecutus, ut capiat, necet. Hinc Psal. 91. v. 3. venator dicitur.

DIABOLUS SPOLIAT
peccatorem.

196. Nebucadnezar vas a templi abstatuit, eaq. translit. Babylonem. 2. Chron. 36. v. 17. Ita Diabolus, postquam animam, tanquam Dei templum, ob peccatum derelictum Osc. 9. v. 12. capit & ingreditur, Luc. II. v. 24. spiritualia aufert, & homines occidat, 2. Cor. 4. v. 4. in regnum suum transfert, quod est vera Babylon.

1. Nomine. Babylon confusionem significat: In regno Satanæ mera est confusio: Unde illud Scriptura regnum tenebrarum nominat, Eph. 6. v. 12. 13.

2. Potentiâ. Babylonie regnum potens erat: Jerem. 51. v. 20. Regnum Diaboli potentissimum, Eph. 2. v. 2. cap. 6. v. 12.

3. Tyrann-

3. *Tyrannide.* Babylonis regnum plenum Tyrannie, vide supra Jerem. 51. vers. 20. Tyrannus saeviens Diabolus, corpus animamque perdens: Sap. cap. 5. vers. 6.

4. *Magnitudine.* Magna Babylon urbs fuit. Magna Satanæ urbs est immundus mundus. Eph. 6. v. 13. Ioh. 2. v. 16.

5. *Spirituali inebriatione.* Apoc. 17. v. 6. Inebriare dicitur Babylon in regno Satanæ. Spiritualis scortatio inebriatio est: Unde difficulter ad sobrietatem redire spiritualiter ebrios, dicit Apostolus, 2. Tim. 2. v. ult.

6. *Captivatione nostri.* Dum enim adhuc in mundo sumus, ad aquas Babel sedemus, Psal. 137. v. 1. ut olim Israëlitæ in Babylone captivi tenebantur.

7. *Interitum.* Tandem cecidit Babel, Esa. 21. vers. 9. cadet & Satanæ regnum. 1. Cor. 15. v. 55. seq.

DIABOLUS SEDUCENS AD peccandum moro arboris similis.

197. *Morus arbor* primò fructus *albos profere*, qui tandem *rubescunt* & postremò *nigrescunt*. Talis arbor Satanæ est, cuius fructus peccatum primò album apparet, & sic levitate blanditur: Jacob. 1. v. 14. per malos socios Prov. 1. v. 10. Syrach. 2. v. 2. postea rubescit; unde peccata coccinea ac rubra vocantur, Esa. 1. v. 18. Tandem nigrescunt planè, cum conscientia nos accusat, Deum nigrum & formidabilem pingens, nisi curata albescant. Esa. 1. v. 6. & nive candidiora fiant, Ps. 51. v. 9.

DIABOLUS HOMINES seducit.

198. *Puteos Abrahami terrā impleverunt Palæstini*, Gen. 26. v. 15. invidiâ felicitatis Isaaci impulsí. Talis invidus Satan est, Sap. 2. vers. 24. qui fontem animæ vel

CAPUT IV.

vel cordis terrenis curis implere annititur, Luc. 8. v. 14. crapulâ, Luc. 21. v. 34. hi sunt terrena sapientes, Phil. 3. v. 19. idque tum maximè agit, cum pios in cursu pietatis alacres animadvertit, florescere videt. Ita Davidem ad adulterium, & populi numerationem impulit, 2. Sam. 11. & cap. 24. Petrum ad abnegationem, Matth. 26. *Cordis itaque fontem hunc nostri diligenter custodiamus, virtute Spiritus Sancti muniamus, lapidem verum Christum ori ejus obdamus;* ne impurus reddatur à Satana impuro, aut membris ipsius, impuritatilitibus.

TENTATIONES DIABOLICÆ.

199. *Satanas Jobum ulceribus percussit,* Job. 2. v. 7. Sic conscientiae ulceribus pios percutit; quando corda illorum telis ignitis, Eph. 6. v. 16. vulnerat. Ita, ut coram Mose, Lege, stare nequeant, ut Exod. 9. v. 11.

TENTAT DIABOLUS MAXIME, CUM
bonum opus constituimus facere.

200. *Pharao Israelitas maximè tentabat, cum ex Aegypto egredi vellent,* Exod. 5. v. 3. Ita quoties à malitia ad pietatem nos convertimus, Diabolus impedire annititur, 2. Cor. 6. v. 16. cap. 11. v. 3. 1. Thess. 3. v. 5.

SATANAS TENTATOR
semper est.

201. Apoc. 12. *Satanas ter Draco dicitur* (imò sibi hoc nomen repetitur) *ad indicandam, tentandi nos & divexandi, indefessam diligentiam.* Draco enim est

1. *In vita principio:* Simulac enim usus rationis se exerbit, tentat nos, ut per enormia delicta, foedifragos

gos faciat, voluptatibus juvenilibus nos immergit, quas fugere monet Apostolus, 2. Tim. 2. v. 22.

2. In medio vita tentare non desistit: Est enim velut leo rugiens 1. Pet. 5. v. 8.

3. In vita fine non cessat tentare, ut animam eripiat eam in desperationis barathrum præcipitet & aculco mortis suo pungat. 1. Corinth. 15. Sancti ergo angeli adsunt, ut animam in sinum transferant Abrahami, Luc. 16. v. 22.

DIABOLUS TORTOR

malorum.

202. Zedekias Babylonem captivus abductus est, ejus milites dispersi, filii necati, ipse quoque orbatus oculis est, catenisq. ligatus, 2. Reg. 25. v. 5. 6. seq.

Tristissimus hic est peccatorum status, qui, impletâ iniquitatum suarum mensurâ, Gen. 15. 16.

1. In judicio extremo à Satana obfidine cingentur, fugam tentabunt.

2. Sed non effugient velut Zedekias, Apoc. 6. v. 16. Verum potius

3. Dispargentur omnes iniquitatis orbe regni, Ps. 1. v. 5.

4. Oculis orbabuntur, cum in tenebras exteriore projicientur, Matth. 8. & catenis tenebrarum, cum principe earundem, ligabuntur Jud. Epist. v. 7. & velut lapide alligato in abyssum inferni projicientur Jerem. 51. v. 63. quia peccata impiorum in terra & celo ligata Matth. 18. v. 18. Hinc ligati pedes, manus, Matth. 22. v. 13. præcipua malitiæ organa.

SATANAS IN ANGELUM

lucis se transformat.

203. Sicut fulgur de celo decidens, Satanus visus est Christo, Luc. 10. vers. 18. Hæc est Satanæ hypocrisis, quæ

CAPUT IV.

quâ se sicut fulgur & verum lucis angelum simulat.
 2. Cor. 11. v. 14. Sed est tantum sicut fulgur, speciem
 habet saltem externam. Hinc Christus dicit; *Vidi sicut*
fulgur cadentem Satanam. Hoc fulgur brevi discuti-
 et Dominus in die judicii, ne amplius pios, in tentationi-
 bus, perterrefaciat, cum ab omni malo liberabimur.
 2. Timoth. 4. vers. 1. De his fulguribus, Psal. 18. v. 13.
 Psal. 77. v. 19. in tentationibus, micantibus.

SATANAS IN ANGELUM
lucis se transformat.

204. Jer. 41. v. 6. *Ismael plorando* 80. viros dece-
 pit, callidè simulans, nequam & sanguinolentum ani-
 mum occulans. Talis Ismael Satanas est, qui in occur-
 sum peccatoribus procedit, & ubi eos blandis verbis in-
 escavit, in peccati viam medium abducit, & animam oc-
 cedit. Hinc homicida ab initio. Joh. 8. v. 48. Animum
 autem sanguinis nostri fitientem occultat. Nam in
 Angelum lucis se transformare potest, 2. Cor. 11. v. 14.

DIABOLUS ADHUC
vexat pios.

205. Gen. 3. v. 16. *Christus contrivit caput serpen-*
 tis: Ergo adhuc corpus vivit, cum caput contritum
 sit: Membra adhuc hostiles exercent iniamicitias. Sa-
 tanæ membra sunt peccatum, mors, quæ in decretorio
 demum die funditus tollentur. 1. Cor. 15. v. 56. & to-
 tum corpus infernalibus flammis finaliter destinabitur,
 Matth. 25. v. 41. Apoc. 19. vers. 20. cap. 20. v. 10. col-
 lumque ipsum à Christo, ut caelesti 7osua, Josuæ 10. v. 24.
 pessundabitur.